CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D´OESTE - SP

Fone/Fax (17) 3651 3136

ATA 13/2022

Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Palmeira d’ Oeste - SP.

ASSUNTO: Dispõe sobre a Manutenção das inscrições da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

– APAE de Palmeira d´Oeste e da ILPI – Lar dos Idosos de Dalas no Conselho Municipal de Assistência

Social.

  Aos dez dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e dois (10/05/2022), reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para a discussão do assunto acima citado.

Foi protocolado neste Conselho solicitação para renovação das manutenções das certificações das

entidades sociais APAE e ILPI Lar dos Idosos de Dalas, sendo assim os conselheiros foram reunidos e a

presidente Lucilene, apresentou a documentação entregue por elas aos demais conselheiros, assim

considerando as seguintes legislações: Lei nº 8.742/1993 atualizada pela Lei nº 12.435/2011, a qual

dispõe sobre a organização da Assistência Social; a Resolução CNAS nº 109/2009, que aprova a

Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais; a Resolução CNAS nº 16/2010 que define os

parâmetros nacionais para a inscrição das entidades e organizações de assistência social, bem como dos

serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social; a

Resolução CNAS nº 17/2011 que ratifica a equipe de referência definida pela Norma Operacional Básica

de Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS e reconhece as categorias

profissionais de nível superior para atender as especificidades dos serviços socioassistenciais e das

funções essenciais de gestão do Sistema Único de Assistência Social – SUAS; e por fim a Resolução

CNAS nº 34/2011 que define a Habilitação e Reabilitação da pessoa com deficiência e a promoção de sua

integração à vida comunitária no campo da assistência social e estabelece seus requisitos, sendo assim

após a apreciação da documentação apresentada e após visitas realizadas pela presidente deste conselho

juntamente com a gestora da assistência social às entidades em dias alternados, fica decidido nesta

plenária APROVAR a renovação da manutenção das certificações da Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Palmeira d´Oeste – SP (APAE) e da ILPI – Lar dos Idosos de Dalas, no Conselho

Municipal de Assistência Social deste município, por prestarem atendimento e ofertar serviços

socioassistenciais por meio do nível da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade do

Sistema Único de Assistência Social – SUAS, para pessoa com deficiência, idosos e suas famílias de

forma contínua, permanente e planejada. Ata assinada pela presidente e publicada no site da prefeitura e

emissão de certificado a ser encaminhado para a entidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do

CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D´Oeste/SP